CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO GABRIEL DA PALHA-ES
PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO N°  3  /2022

A Sua Excelência
DAYSON MARCELO BARBOSA
Câmara Municipal
São Gabriel da Palha-ES

CÁ MARA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA PALHA

PROCESSO N° 000790/2022
11/10/2022 14:00:45
INDICAÇÃO PARLAMENTAR

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem pedir a Vossa
Excelência, após ciência ao Plenário, que a presente Indicação seja encaminhada ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando a seguinte providência.

"AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS DE PÁTIO PARA ESCOLA MUNICIPAL
UNIDOCENTE DE ENSINO FUNDAMENTAL "FLOR DA TERRA ROXA".

JUSTIFICATIVA

"0 PÁTIO ESCOLAR É ESPAÇO DE APRENDIZAGEM NA EDUCAÇÃO. "

O pátio escolar se revelou um espaço importante para aprendizagens. Tanto as atividades
livres como as dirigidas são capazes de proporcionar estímulos capazes de fazer com que as
crianças desenvolvam habilidades. O pátio é fundamental para o desenvolvimento de
aspectos cognitivos, físico e social, afetivo, tais como a socialização, a coordenação motora
e o convívio com as regras.

Muitas prefeituras não consideram o pátio no planejamento de suas escolas, dando a
dimensão de como esta questão é tratada em nosso país.

Adquirindo os itens indicados, teremos maior dinamismo nas brincadeiras e atividades entre
os pequenos estudantes, sugerimos  playgrounds,  túneis, gangorras, gira-gira, escorregadores
e casinhas.

Todos os brinquedos deverão ser atóxicos e possuir aditivos  anti-UV  e certificação do
Inmetro, garantindo a segurança e o bem-estar dos alunos durante sua utilização.

Os equipamentos indicados vão potencializar e incrementar ainda mais as atividades
propostas na unidade de ensino.
Pelo exposto, solicitamos ao Executivo Municipal o pronto atendimento da presente
indicação.

Sala das Sessões, 11 de outubro de 2022.

AG

OS
Vereador

Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES I CNPJ 27.554.914/0001-50

www.camarasgp.es.gov.br  I camara@camarasgp.es.gov.br  I 27 3727 2252

	Page 1